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常識科新常識科新常識科新常識科新課程課程課程課程
－－－－準備好準備好準備好準備好了嗎了嗎了嗎了嗎????

香港教育大學
科學與環境學系

鄭雅儀博士
2016年7月16日

小學教育課程先導計劃 (常識科)
2015-16 學年分享會

你知道澳門教育暨青年局將會實施參照小學
常識基本學力要求基本學力要求基本學力要求基本學力要求所重新編撰的常識課程常識課程常識課程常識課程？

知道

61.2%

不知道

38.8%
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有效人數: 201

參與學校: 37間

調查時間: 2014/15學年

資料來源:澳門小學教育課程先導計劃(常
識科) -香港教育大學之附加研究
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澳門「基本學力要求」實施日程

教育階段教育階段教育階段教育階段 學校年度學校年度學校年度學校年度

幼兒幼兒幼兒幼兒 2015/16

小一至小三小一至小三小一至小三小一至小三

小四至小六小四至小六小四至小六小四至小六

初一及高一初一及高一初一及高一初一及高一 2017/18

初二及高二初二及高二初二及高二初二及高二 2018/19

初三及高三初三及高三初三及高三初三及高三 2019/20
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資料來源:教青局網頁

2016/17

2017/18

新課程的推行

外力外力外力外力

政府支援

內力內力內力內力

課程主任、學科主任
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•增撥資源

•提供針對性培訓 –講座、工作坊

•讓校內／外老師彼此分享的渠道

•教師專業培訓

•培養專科專教

專家指導

教師團隊
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新課程的推行(續)

•很多內容早已涉及早已涉及早已涉及早已涉及

•開拓分享平台，經驗經驗經驗經驗、、、、資源共享資源共享資源共享資源共享

•坊間、大專、政府

5

新課程的推行(續)

•老師的自主性自主性自主性自主性

•教學上的指引指引指引指引、、、、資源資源資源資源

•基本學力要求-目標、信心

•已有：知識、技能

•配合準備：情感、態度、價值觀

6
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澳門小學教育課程先導計劃(常識科) –
香港教育大學附加研究
參與學校：37間

參與老師：209人

調查時期：2014/15學年

1.現行的常識課程
• 個人教授常識科的背景

• 學校開辦常識科的背景

• 個人對現行常識科課程的認識、相關
準備、教授方法及原因、遇到的困難

2.對常識科新課程的認識及期望的支援

3.個人背景資料

7

情景分析 (Situation analysis)
8

情境分析情境分析情境分析情境分析 目標訂定目標訂定目標訂定目標訂定 評鑑修正評鑑修正評鑑修正評鑑修正解釋與執行解釋與執行解釋與執行解釋與執行方案建立方案建立方案建立方案建立

史基伯的學校本位課程發展模式 (1976)

校內因素

•學生

•教師

•校風、行政架構

•教學資源

校外因素

•家長、社會的期望

•教育制度

•學科本質的改變

•教師支援
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3%

3%

2%

1%

1%

10%

7%

10%

6%

12%

61%

62%

59%

51%

63%

24%

26%

26%

38%

21%

1%

2%

2%

3%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

發展價值學習

發展共通能力

實踐式探究學習

以學生為本課程

跨學科課程

極少極少極少極少% 少許少許少許少許% 一般一般一般一般% 頗多頗多頗多頗多% 非常多非常多非常多非常多%

老師對現行常識課程的認識
常識課程的性質及理念
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1%

1%

1%

1%

5%

3%

4%

2%

58%

48%

55%

36%

36%

49%

41%

61%

7%

6%

4%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

科學與生活

自然環境與生活

人文社會與生活

健康生活

極少極少極少極少% 少許少許少許少許% 一般一般一般一般% 頗多頗多頗多頗多% 非常多非常多非常多非常多%

老師對現行常識課程的認識
10

課程的結構及內容
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3%

1%

1%

3%

6%

3%

6%

11%

3%

10%

10%

15%

14%

16%

46%

41%

47%

49%

54%

58%

55%

32%

42%

35%

31%

23%

20%

23%

8%

12%

6%

6%

2%

4%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

採用形成性評核策略以提高學習效能

採用學習資源/材料以迎合學生的興趣、能力

和需要

照顧不同學習需要

合作/協助學習

議題為本教學

探究為本教學

專題研習

極少極少極少極少% 少許少許少許少許% 一般一般一般一般% 頗多頗多頗多頗多% 非常多非常多非常多非常多%

老師對現行常識課程的認識
11

教學及評估策略

1%

1%

24%

33%

36%

21%

19%

28%

18%

27%

22%

61%

52%

47%

63%

68%

57%

64%

67%

64%

15%

14%

17%

14%

12%

15%

18%

6%

13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

掌握科學探究資源

掌握資訊科技教學資源以提升教學效能

於常識課堂上培養學生發展重要價值觀

進行實驗和親身動手的活動

實施探究為本學習活動教授常識科

於常識課堂上採用各種合適的教學法

指導學生進行自主學習

實施形成性評核策略

取得合適的教學資源

非常不同意非常不同意非常不同意非常不同意% 不同意不同意不同意不同意% 同意同意同意同意% 非常同意非常同意非常同意非常同意%

老師在教授常識科課程中曾遇到的困難
教與學方面的困難

12
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22%

12%

20%

12%

16%

16%

59%

67%

62%

67%

77%

77%

20%

20%

19%

21%

7%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

不同紀律/課堂管理的要求

個別化的學習需求

多樣化興趣/學習動機

不同知識水平

多元技能

多元能力

非常不同意非常不同意非常不同意非常不同意% 不同意不同意不同意不同意% 同意同意同意同意% 非常同意非常同意非常同意非常同意%

老師在教授常識科課程中曾遇到的困難
學生特點所帶來的問題
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20%

14%

19%

24%

11%

19%

22%

65%

72%

67%

63%

62%

68%

69%

15%

14%

14%

13%

27%

13%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

在常識課堂上結合價值學習

規劃跨學科常識課程

動員教師協助作實施常識課程

在常識課堂內促進合作學習

培養學生發展高階思維，如批判思考，解難

能力，創造力

設計探究為本學習活動

以議題為中心組織課堂內容

非常不同意非常不同意非常不同意非常不同意% 不同意不同意不同意不同意% 同意同意同意同意% 非常同意非常同意非常同意非常同意%

老師在教授常識科課程中曾遇到的困難
教師能力與課堂模式上的問題

14
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團隊成員
專家顧問專家顧問專家顧問專家顧問

鄭雅儀博士 (香港教育大學科學與環境學系)

李偉展博士 (香港教育大學科學與環境學系)

李泰開博士 (香港教育大學教育政策與領導學系系)

15

支援人員支援人員支援人員支援人員

何上沛小姐

葉詠怡小姐

教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局

黃俊鴻先生

小學教育課程先導計劃(常識科)
階段階段階段階段 時期時期時期時期 時間時間時間時間 支援年級支援年級支援年級支援年級

第一階段 2014/2015學年上學期 2014年8月至2015年1月

小一至小三

第二階段 2014/2015學年下學期 2015年2月至2015年7月

第三階段 2015/2016學年上學期 2015年8月至2016年1月

小四至小六

第四階段 2015/2016學年下學期 2016年2月至2016年7月

16
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專家專家專家專家導師導師導師導師 先導學校先導學校先導學校先導學校 第一次訪第一次訪第一次訪第一次訪校校校校 第二次訪第二次訪第二次訪第二次訪校校校校 第三次訪第三次訪第三次訪第三次訪校校校校

鄭雅儀博士

李偉展博士

李泰開博士

2015年11月 2016年3月 2016年5月*

2015年10月 2016年1月* 2016年5月

2015年10月 2016年3月 2016年5月*

2015年11月 2016年3月* 2016年4月

2015年11月 2016年3月* 2016年5月

2015年10月 2016年2月 2016年3月*

2015年10月 2016年3月 2016年3月*

專家導師三次到訪先導學校 (小四至小六)

17

* 觀課日

培正中學

聖保祿學校

濠江中學附屬小學

教業中學

澳門坊眾學校

青洲小學

鄭觀應公立學校

教案樣式
18
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教案樣式
19

先導學校先導學校先導學校先導學校 講座主題講座主題講座主題講座主題 (第一次訪校第一次訪校第一次訪校第一次訪校) 教學研討課題教學研討課題教學研討課題教學研討課題 (第二第二第二第二/三次訪校三次訪校三次訪校三次訪校)

培正中學

聖保祿學校

濠江中學附屬小學

教業中學

澳門坊眾學校

青洲小學

鄭觀應公立學校

互動遊戲與探究學習的關係

互動遊戲與探究學習的關係

常識科校本專業支援計劃簡介

常識科校本專業支援計劃簡介

常識科校本專業支援計劃簡介

常識科校本專業支援計劃簡介

常識科校本專業支援計劃簡介

翻轉教室、自主學習

翻轉教室、自主學習

科學普及、科學本質與科學探究的
技巧

科學普及、科學本質與科學探究的
技巧

科學普及、科學本質與科學探究的
技巧

課堂設計與評核

課堂設計與評核

先導學校講座/教學研討 (小四至小六)
20
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教學例子
五年級下學期 播影片段 (02:08-04:30)

1. 重溫、鞏固舊知識舊知識舊知識舊知識 (五大洲名稱及位置、方位)

2. 由提問去引導學習新知識新知識新知識新知識 (中國元朝版圖)

螺旋式學習

21

教學檢視的元素22

校本常識課程校本常識課程校本常識課程校本常識課程

學習活動學習活動學習活動學習活動
及評估及評估及評估及評估

基本
學力

教學
目標

實施常識課程期間，還
可以如何支援教師或學
校呢? 他們有何需要?
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就常識課程所提供的支援

嚴重不足
不足

足夠
非常足夠

23

講解新課程及其特
點的研討會

有關新課程個別特
點的專業培訓計劃

有關教學策略的
研討會

提升知識的研討會

就常識課程所提供的支援(續)

嚴重不足
不足

足夠
非常足夠

24

能促進學習成效的
評估策略研討會

校本專業支援試
驗計劃

有關常識科實踐
的香港或海外交
流計劃
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0 20 40 60 80 100 120 140 160

香港或其他地方實施跨學課程的經驗

促進學習成效的評估策略

知識提升:「科學與生活」範疇

知識提升:「自然環境與生活」範疇

知識提升:「人文社會與生活」範疇

知識提升:「健康生活」範疇

教與學的策略

新課程及其特點

想在甚麼類型的主題上得到更多的培訓？
25

可以考慮…
多舉辦研討會

多舉辦交流活動／建立交流平台

鞏固老師對學科的知識／新知識
裝備老師不同教學方法

26

我相信大家已作好準備了
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27


